张裕酒庄 20,668,538 -106,018 -106,018 12,978,276 25,120,685 -1,835,054 -1,835,054 16,363,694

廊坊卡斯特 23,732,778 161,088 161,088 -137,422 23,893,566 1,141,604 1,141,604 8,003,926

北京酒庄 75,491,933 12,511,172 12,511,172 -37,040,335 96,780,881 22,140,264 22,140,264 19,711,484

冰酒酒庄 16,724,881 -2,063,324 -2,063,324 -1,416,775 16,400,216 -3,220,773 -3,220,773 -2,213,030

爱欧公爵公司 131,223,890 -233,187 3,996,659 -31,616,566 138,454,701 2,677,035 4,336,228 -10,296,603

烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司 2017年半年度报告

96

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、其他应收款、可供出售金融资产、其他非流动资产、

短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、应付利息、长期应付款及长期借款等，各项金融工具的详细情况说明见附注

六。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞

口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少

孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1. 风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使

股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的

风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

1 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与欧元、港元和美元有关，除本集团的下属境外子公司以

欧元进行采购和销售以及境内子公司欧元借款外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2017年6月30日，除下

表所述资产及负债为欧元、港元和美元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外

汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

单位：元

项目 期末余额 年初余额

货币资金(欧元) 1,932,154 566,182

货币资金(港币) 1,098,464 192

货币资金(美元) 4,576,338

一年内到期的长期借款(欧元) 15,499,200 29,227,200

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。

烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司 2017年半年度报告

97

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

项目 汇率变动
本期

对本期利润的影响 对股东权益的影响

港元 对人民币升值 5% 54,923 54,923

港元 对人民币贬值 5% -54,923 -54,923

欧元 对人民币升值 5% -678,352 -678,352

欧元 对人民币贬值 5% 678,352 678,352

美元 对人民币升值 5% 228,817 228,817

美元 对人民币贬值 5% -228,817 -228,817

②利率风险 - 现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率货币资金和长期借款有关。本集团的政策是保持这些借

款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于假设市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用。

本集团管理层认为本集团所承担银行存款的利率风险并不重大，因此未在此披露对银行存款的利率敏感性分析。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

项目 利率变动
本期

对本期利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 50 个基点 -755,415 -755,415

银行借款 减少 50 个基点 755,415 755,415

（2）信用风险

2017年6月30日，可能引起本集团及财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资

产产生的损失。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用方式进行

交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。对于未采用

相关经营单位的记账本位币结算的交易，除非本集团信用控制部门特别批准，否则本集团不提供信用交易条件。此外，本集

团于每个资产负债表日审核每一单项重大应收款项的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集

团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司 2017年半年度报告

98

由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按照客户/交易对手、地理区域和

行业进行管理。于2017年6月30日，本集团28.0%的应收账款来自本集团应收账款前五名欠款方(2016年12月31日：26.3%)。

本集团对应收账款余额未持有任何担保物或其他信用增级。

（3）流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降低现金流

量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。